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URA LAIKOV NESMISEL RAZNARODOVALNE POLITIKE
Med problemi, ki jih je prerešetal II. 

vatikanski koncil s posebno pažnjo, je 
zelo pomemben problem laikov v Cerkvi. 
Zadnji papeži so proglasili sedanji čas za 
»uro laikov«, koncil pa je uzakonil novo 
gledanje na ustroj Cerkve in še zlasti 
vlogo, ki jo imajo verniki v Cerkvi in v 
svetu. Prešel je čas, ko so bili verniki 
samo poslušalci in gledalci, zdaj pa ve
ljajo za zrele in polnopravne ude katoli
ške Cerkve, poklicani, da sodelujejo pri 
odrešilnem delu Cerkve v svetu. »Kato
liški laikat«, je rekel papež Pavel VI. dne 
3 januarja 1964 v nagovoru katoliškim  
lavreatom, »je most med Cerkvijo in člo
veško družbo in ima dragoceno vlogo, da 
spaja versko življenje Cerkve s posvet
nimi zadevami človeške družbe.« Katoli
ški laik naj se venomer zaveda, da isto
časno pripada Cerkvi in človeški družbi 
in da ima zato težavno nalogo, da vskladi 
v harmonično sintezo in višjo enoto pro
bleme obeh območij, cerkvenega in svet
nega.

LAIKI V CERKVI

Dne 21. novembra 1964 je izšla dogma
tična konstitucija o Cerkvi. Vse četrto po
glavje je posvečeno laikom v Cerkvi. V 
tem delu konstitucije je nekako uzako
njeno mesto, ki ga imajo laiki v Cerkvi 
in njihovo poslanstvo v svetu, ali bolje 
pri »posvetitvi sveta — consecratlo mun- 
di«.

»Z izrazom laiki,« pravi konstitucija, 
»označujemo vse vernike, ki ne spadajo 
k duhovniškemu in redovniškemu stanu 
in ki, s krstom utelešeni v Kristusa, tvo
rijo božje ljudstvo.« Na svojski način so 
deležni duhovniškega, preroškega in kra
ljevskega poslanstva Kristusovega. V Cer
kvi in v svetu vršijo, v kolikor se njih 
tiče, poslanstvo krščanskega ljudstva.

V čem pa je to poslanstvo? Konstitucija 
ga takole označuje: Poslanstvo laikov je v 
tem, da »soustvarjajo kraljestvo božje na 
zemlji, upravljajoč po božji volji posvetne 
zadeve.« Živijo sredi sveta, v krogu svo
jih družin, v svojem poklicnem okolju. 
Bog jih kliče, da od znotraj, kot kvas, so- 
Posvečujejo svet s tem, da izpolnjujejo 
svoje stanovske dolžnosti in da z življe
njem po veri izpričujejo Kristusa pred 
svetom.

Kristus je ustanovil katoliško Cerkev, 
Pravi koncilska konstitucija, kot telo, v 
katerem je več udov, vsak ud pa ima svo
jo posebno nalogo. Laiki so kot živi udje 
Poklicani k rasti v svetosti. Ta rast v sve
tosti pa je dvojna: osebna, t. j. da se 
osebno posvečujejo in družabna, da z 
laičnim apostolatom soposvečujejo vse 
cerkveno občestvo, vso Cerkev. S krstom  
so laiki postali udje katoliške Cerkve, s 
sv. birmo pa apostoli, sodelavci pri zve
ličavnem delu Cerkve. Cerkev namreč vrši 
svoje zveličavno delo na več načinov, z 
vsemi udi. Noben ud ne sme biti zgolj 
Pasiven, nedelaven; vsi cerkveni udje, tu
di laiki, so dolžni, da skupno z vsem osta
lim cerkvenim organizmom težijo k cilju, 
za katerega je ta organizem postavljen. 
Zato pa je krščansko zvanje dejansko zva- 
nje k apostolskemu delovanju, k aposto
latu. To izhaja iz same narave Kristusove 
Cerkve, iz njene smotrnosti in poklica. 
Apostolat je torej dolžnost, kateri se sve- 
sten kristjan ne sme in ne more odtegniti.

APOSTOLAT LAIKOV

Bog je vsej Cerkvi, duhovnikom in lai
kom, podelil posebne odlike, duhovne da
rove in celo dar prerokovanja, to je zmož
nost, da jasno vidijo božje načrte v se
danjosti, imajo globok vpogled v potrebe 
sedanjega časa in spoznajo, kaj Bog pri
čakuje od svojega ljudstva. Sam Sv. Duh 
razsvetljuje tudi laike in jih sili k »deja
njem dobrote in popolnosti«, da bi obro
dili bogate sadove duha: vsa njihova de
janja, molitve, apostolske pobude, zakon
sko in družinsko življenje, dnevno delo 
‘n razvedrilo in celo življenjske preskuš- 
nje, če jih prenašajo s potrpežljivostjo, so 
v božjih očeh dragocene žrtve in zaslužna 
dela.

Laiki so tako božji pričevalci v zaseb
nem, družinskem in družabnem življenju. 
Naj bodo vedno otroci obljube, ki priča
kujejo po tem življenju večno srečo v ne
besih. Onstranskih upov pa naj ne zakle
pajo vase, pač pa naj jih odkrito izpove
dujejo v javnem življenju, zlasti s tem, 
da delajo dobro in odklanjajo zlo. Laiki 
naj bodo glasniki in oznanjevalci žive ve
re in preroki posmrtne slave. Če bodo z 
življenjem in besedo izpričevali Kristusa, 
dan za dnem, zasebno in javno, bodo 
evangelizirali svet. čeprav se laiki ukvar
jajo s posvetnimi zadevami, ako to vršijo 
v skladu z božjo voljo, pokristjanjujejo 
svetne zadeve same. Da bodo temu kos, 
naj poglabljajo spoznanje razodetih resnic 
in molijo za dar modrosti.

KATOLIŠKI LAIKI IN SEDANJI SVET

Bog, Gospod vsega stvarstva, hoče, da 
mu vse stvari priznavajo absolutno go
spostvo. Ko govorimo o božjem kraljestvu 
na zemlji, hočemo reči, naj se Bogu kla
nja vse stvarstvo, ljudje in stvari. Prav 
laiki imajo svojsko dolžnost, da čim bolj 
spoznajo naravo in naravne moči, zemljo 
in pozemeljska bitja ter sile, da bi vse to 
posvetili Kristusu. Z znanjem v posvetnih 
vedah in z vsestransko dejavnostjo naj 
prispevajo k temu, da se bosta veda in 
znanost razvili in da bo vzpon in napre
dek na vseh področjih pomnožil človeško 
blaginjo. Cerkev namreč želi, da bi se nje
ni verniki udejstvovali na vseh področjih 
človeške dejavnosti. Že papež Janez XXIII. 
je v okrožnici »Mir na zemlji« zapisal:

»Opominjamo naše sinove, naj se živah
no udeležujejo dela v javnih zadevah in 
naj se prizadevajo za pospeševanje javne 
blaginje. Razsvetljeni od luči od zgoraj in 
gnani od ljubezni do bližnjega naj si pri
zadevajo, da ustanove z gospodarskimi, 
socialnimi, kulturnimi in političnimi na
logami ne bodo ljudi ovirale, marveč jih 
bodo podpirale v njihovem lastnem izpo
polnjevanju v naravnem in nadnaravnem 
redu.«

In koncilska konstitucija dostavlja, naj 
laiki združijo vse svoje sile, da bodo ozdra
vili ustanove in pogoje v svetu, ki zdaj 
vodijo v greh, in napolnili z moralnimi 
vrednotami vse človeško kulturno delo.

Severnoam eriški predsednik Nixon se 
nahaja  od 23. feb ruarja  v Evropi. »Želeli 
smo — je  dejal ita lijansk i zunanji m ini
ste r Nenni — da bi Nixon našel Evropo 
čim bolj enotno; nam esto  tega je  pred 
njim  Evropa, ki se nahaja  v mnogih ozirih 
v kaotičnem  položaju, žrtev sam oljubja, 
napačnega ponosa, ljubosum nosti in m ed
sebojnega nezaupanja.«

Nixon se je  na jp re j ustavil v B ruslju, 
k je r ima A tlantska obram bna zveza (NA
TO) svoj sedež. Za Nixona je  ta zveza 
vogelni kamen severnoam eriške zunanje 
politike. V torek, tj. 25. feb ruarja , se je 
mudil v Londonu, k jer je  poudaril, da ob
sta ja jo  med ZDA in Vel. B ritanijo  »po
sebni« odnosi p rija te ljstva.

V sredo, 26. feb ruarja  je  Nixon odpo-

Medtem ko je Dubček proslavljal 21. ob
letnico kom unističnega udara v češkoslo
vaški in kritiziral »desničarske sile«, ki 
p redstav lja jo  po njegovem m nenju »naj
večjo nevarnost trenutka«, sta se pa na 
bližnjem  trgu sv. Venceslava v torek, 25. 
feb ruarja  zažgala dva m lada 17-letna fan
ta: Jan Zajic in Viljem Beck. Prvi je 
opeklinam  že podlegel, drugi pa se bori 
s sm rtjo .

Preden sta se mladeniča zažgala, sta 
vrgla okrog sebe množico letakov, ki pa 
jih  je  policija naglo pobrala. Na enem iz
med njih  je  stalo  baje  zapisano: »Grem

Leta 1929 je kralj Aleksander 
državo Srbov, Hrvatov in Sloven
cev samovoljno prekrstil v Jugo
slavijo. V bodoče naj bi ne bilo 
več srbskega, makedonskega, hrva
škega ali slovenskega jezika, tem
več le še jugoslovanski; tudi na
rodi, ki sestavljajo državo, naj bi 
se ne imenovali več, temveč dali 
prostor nekemu umišljenemu ju 
goslovanskemu narodu. Toda kra
lju Aleksandru nam era ni uspela; 
nasprotno : narodna zavest Sloven
cev, Hrvatov in Makedoncev se je 
še bolj utrdila. Poizkus troedinega 
naroda se je žalostno končal v raz
padu kraljevske Jugoslavije. Ko
munisti so iz tega potegnili pravi
len zaključek: ne gradi večnarod- 
ne države na vsiljeni podlagi ene 
narodnosti ali enega jezika, če ho
češ, da bo država prospevala in bo 
v njej vladal mir.

Nekaj podobnega kakor Jugosla
vija leta 1929 je doživela španska 
država že sredi preteklega stoletja. 
Kdor misli, da obstaja španski na
rod ali španski jezik, je v veliki 
zmoti. Španijo sestavljajo kot dr- 
življani Kastiljanci, ki jih je naj
več in imajo trenutno vso oblast 
v svojih rokah, potem Katalonci 
na severovzhodu in na Balearskih 
otokih (središče Barcelona) ter 
starodavni Baski na severozapadu 
(središči sta Pamplona in Bilbao). 
Vsi ti narodi imajo svoje lastne 
jezike in običaje; jezik, ki mu mi 
pravimo španščina, je dejansko ka- 
stiljanščina, kakor je italijanski 
uradni jezik praktično toskanšči- 
na. Zato v Latinski Ameriki nihče 
ne reče, da govori špansko, ampak 
kastiljansko.

Nehote se vsiljuje tudi prim er
java med narodi Španije in Ju
goslavije: Srbom odgovarjajo po 
svojem vplivu v državi Kastiljan
ci ; Katalonci sličijo Slovencem po 
svoji pridnosti in industrijski raz
vitosti, Baski pa so navdušeni na
cionalisti kot Hrvati.

V prejšnjih stoletjih so imeli Ka-

toval v zahodnonem ško prestolnico Bonn. 
Tudi obisk Zahodnega Berlina je  na p ro 
gram u, a le za dve uri. V Zahodnem Ber
linu je  ozračje napeto že zaradi napove
danih volitev novega predsednika nemške 
zvezne republike, ki naj bi bile 5. m arca 
v tem  m estu, kar pa še ni čisto gotovo.
V teku so nam reč pogajanja m ed Moskvo 
in Vzhodno Nemčijo na eni in m ed Bon
nom na drugi strani. Bonn je  pripravljen  
predsedniške volitve preložiti in zanje iz
b rati kak drugi kraj (govori se o F rank
furtu  na M aini), a oblasti Vzhodne Nem
čije bi m orale p rista ti na to, da bodo pre
bivalci Zahodnega Berlina lahko neovira
no obiskovali vzhodni sektor bivše nem 
ške prestolnice.

v sm rt iz istih razlogov ko t Jan Palach.«
Oba pro testn ika sta doma z dežele, iz 

k ra ja  Zum berak, k je r sta obiskovala ob rt
no šolo. Pretekli teden sta se spopadla s 
sovjetskim i vojaki, ki so ju  nato  oklofu
tali, aretirali in zaprli za 24 u r  v svojo 
vojašnico. Ze tedaj sta zagrozila, da si 
bosta z ognjem vzela življenje. N am ero 
sta v torek tudi izvršila. Prebivalstvo se 
čuti znova ogroženo v svoji že itak  om e
jeni svobodi: vsak tak samosežig krepi 
neostalinistične sile, ki zagovarjajo močno 
roko in popoln naslon na Moskvo.

talonci in Baski precejšnjo samo
upravo, tako imenovane »privile
gije«. Toda ko je v preteklem sto
letju prišlo v Španiji do državljan
ske vojne zaradi prestolonasled- 
stva in je zmagala stranka, ki so 
jo podpirali Kastiljanci (tj. kralji
ca Isabela) proti bratrancu Car
losu (odtod ime njegovih privr
žencev »karlisti«), so Katalonci in 
Baski kot karlisti bili kaznovani 
s tem, da je zmagal kastiljanski 
centralizem s sedežem v Madridu 
nad idejo zvezne ureditve Španije, 
ki mu je ostal zvest tudi general 
Franco vse do danes.

Do proglasitve španske republi
ke leta 1931 so se vrstile v Madri
du liberalno-kapitalistične vlade, 
ki so bile kot v Franciji in Italiji 
silno zaverovane v centralistično 
vodenje oblasti. Ena država, en na
rod, en jezik, eno središče, to je 
bila misel, ob kateri so se opajali. 
Žrtev te miselnosti so na ta način 
nujno postali i Baski i Katalonci, 
ta dva pridna in delavna naroda. 
Centralistična birokracija je z u- 
vedbo pokrajin državo prepletla z 
umetnimi mejami, kakor se je to 
zgodilo v Italiji (province), v Fran
ciji (departam enti) ali kasneje v 
Jugoslaviji (banovine). Baski in 
Katalonci so tako prišli ob svojo 
deželno samoupravo, niso mogli 
več razpolagati s svojim narodnim 
dohodkom in namesto da bi mo
gli zahtevati svoje pravice, smejo 
le beračiti v Madridu.

KATALONCI IN BASKI 
HOČEJO SVOBODO

Med zadnjo državljansko vojno 
so se Baski razdelili: tisti iz Na
varre so se postavili na stran ge
nerala Franca, oni iz Bilbaa in San 
Sebastiana pa na stran republi
kancev, ki so jim  v primeru zmage 
obljubili avtonomijo. Tudi Kata
lonci so bili v pretežni meri na 
strani republike.

Po zmagi nad komunisti pa je 
general Franco kot prepričan cen-

I ta l i ja n sk i  škofje  
so za s e d a l i

Predsedstvo italijanske škofovske kon
ference je  im elo 12., 13. in 14. feb ruarja  
svoje zasedanje, pri katerem  so preučili 
razna vprašanja, ki zanim ajo versko živ
ljenje v Ita liji. Škofje so povedali svoje 
m nenje v zvezi z nam eravanim i sprem em 
bam i konkordata  m ed Ita lijo  in Sv. sede
žem. Poudarjena je bila posebno potreba 
ožjega sodelovanja m ed škofi, duhovniki 
in laiki. Posebno skrb so ponovno posve
tili preučitvi raznih težav organiziranega 
laičnega aposto lata in težav, na katere 
naletijo  v sedanjem  času razne vrste  ka
toliških organizacij. Govorili so tudi o ka
toliški univerzi Srca Jezusovega v Milanu 
in njenem  pom enu v sedanjem  času.

Plenarno zasedanje italijanske škofov
ske konference bo od 14. do 19. apr. letos.

Nov statut za grško Cerkev
V Grčiji je  bil objavljen nov s ta tu t, ki 

u reja  odnose med državo in grško pravo
slavno Cerkvijo. K akor znano, so vse p ra
voslavne Cerkve v večji ali m anjši odvi
snosti od civilnih oblasti, k ar zelo hrom i 
njihovo moč. Iz poročila o tem  novem 
sta tu tu  ni razvidno, ali je  grška Cerkev 
postala z njim  bolj neodvisna.

Francoska prisotnost v misijonih
V m isijonih deluje 6500 francoskih du

hovnikov in bratov. Duhovnikov je  5500; 
od teh jih  je pet tisoč članov raznih re
dovnih kongregacij.

tralist (in vsi diktatorji so centra
listi, ker tako lažje obvladajo po
ložaj ) prezrl vse upravičene težnje 
Baskov in Kataloncev po samo
upravi; ne v baskovski deželi ne 
v Kataloniji ne sme izhajati no
ben časopis v domačem jeziku ; ker 
ima španski državni poglavar na 
podlagi konkordata pravico imeno
vati škofe, so vsi ti režimu vdani 
in kastiljanskega porekla; šole so 
seveda vse v kastiljanskem jeziku.

Ta raznarodovalna politika je 
Baske, ki so narodno bolj raz- 
boriti kot Katalonci, privedla do 
več podtalnih organizacij, izmed 
katerih je najbolj znano separati
stično gibanje ETA, ki postavlja 
zahtevo po iberski konfederaciji 
(iberski polotok obsega dve drža
vi: Španijo in Portugalsko) ali po 
samostojni državi Euzkadi (tj. ba
skovska dežela), ki naj bi obse
gala vse zgodovinske dežele, zato 
tudi tiste predele (B iarritz), ki so 
v Franciji.

Prvi so se zavzeli za pravice Ba
skov in Kataloncev njih duhovni
ki. Večkrat so že javno demonstri
rali za jezikovne pravice in za iz
boljšavo gospodarskih razmer. S 
tem so si nakopali seveda cerkve
ne kazni svojih predpostavljenih 
kastiljanskih škofov, kar pa jih ne 
spravlja v zadrego. Baskovski du
hovniki javno opravljajo sv. maše 
za rojake, ki so padli ob priliki de
m onstracij, preganjane pa skriva
jo po župniščih in samostanih.

Pri Kataloncih je glavni budi
telj narodne zavesti benediktinski 
samostan M ontserrat pri Barcelo
n i ; tam je tudi največja knjižna 
založba v katalonskem jeziku, ze
lo važna za ohranitev in razcvet 
tega jezika. Tudi Katalonci pozna
jo razna podtalna gibanja, od ka
toliških preko komunističnih do 
anarhističnih. Njih cilj je podoben 
kot pri B ask ih : ali popolna samo
uprava ali pa samostojna država, 
h kateri bi se morala seveda pri
družiti tudi pokrajina okrog Per- 
pignana v južni Franciji.

Ker se žal Francova Španija, ko 
naprej vztraja na svoji raznarodo
valni politiki do Baskov in Kata
loncev, vse prevečkrat opira na 
krščanske fraze, ni čudno, da se 
je zadnje čase mnogo Baskov in 
Kataloncev oprijelo marksistične 
miselnosti in se predajajo revolu
cionarnim načrtom. Poleg tega pa 
obstajajo številni socialni proble
mi : baskovska dežela in Katalo
nija doživljata krize, ki so značil
ne za industrializirane kraje, Ka- 
stilja in jug Španije (Andaluzija) 
pa sta še vedno v rokah malošte
vilnih veleposestnikov, ki so brez
brižni za socialno bedo svojih na
jemnikov. Tako je sedaj Španija 
po tridesetih letih, odkar se je 
končala državljanska vojna, znova 
sod, poln smodnika. Ce bo eksplo
diral, bi bilo krivično obtoževati 
podtalne elemente; pretežno kriv
do bodo imeli nosilci oblasti, ki se 
v vsem času po zmagi niso znali 
otresti raznarodovalne miselnosti 
in so državo upravljali oprti na 
anahronistični fevdalni sistem, ko 
sedanji časi vpijejo po temeljitih 
in človečanskih reformah.

Bil je nezakonit ukrep
Leta 1950 so na Češkoslovaškem razpu

stili vse redove in redovne kongregacije, 
zaplenili njihovo im etje, člane pa razpršili 
ali zaprli. V ladne oblasti so sedaj priznale, 
da je  bil ta  ukrep  nezakonit. To daje 
upanje, da se bo redovniško življenje 
vsaj delom a obnovilo.

Dr. R. Klinec

Nina Bhiskuie evropske prestolnice

Spet dve živi plamenici v Pragi
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K ritni večer za liizeion M ižen
Lepi svečanosti poim enovanja trga pred 

cerkvijo  v Podgori po narodnem  m učeni
ku Lojzetu B ratužu je  sledila zadnjo ne
deljo p rav  tako  lepa in  p risrčna  p rosla
vitev njegovega spom ina v K atoliškem  do
m u v Gorici, ki jo  je  p rip rav ila  Zveza 
slovenske katoliške prosvete na Goriškem , 
saj je  bil pokojni Lojze B ratuž postal zla
sti kot nadzornik slovenskih cerkvenih 
zborov v goriški nadškofiji last ne le go- 
riškega m esta, k je r se je  bil 17. feb ruarja  
1902. rodil, temveč vse goriške dežele.

P rostrana  dvorana K atoliškega dom a je 
bila polno zasedena, dokaz, da so naši 
ljud je  čutili za svojo m oralno dolžnost, 
da se oddolže spom inu tega velikana po
joče slovenske besede. Navzoči so bili 
pokojnikovi svojci, deželni svetovalec dr. 
Š toka in vsi slovenski občinski svetovalci 
za Gorico.

Uvodno razpoloženje v večer je  ustvaril 
mešani pevski zbor, ki nosi Bratuževo 
ime, s pesm im a »Ecce quom odo m oritu r 
justus« in »V duši nam  plam en čist gori«.

Zelo lep spom inski govor je  imel Maks 
Komac, osebni p rija te lj pok. Bratuža. Za 
uvod je  povedal, da je  32 let, ki so 16. 
feb ru arja  letos potekla od Bratuževe na
silne sm rti, veliko že v življenju posa
meznika, še več pa v življenju narodov. 
Če dogodkov iz pretek losti m ladini ne 
bom o znali posredovati, jo  bom o težko 
tudi navdušili za ideale, za katere so ži
veli, delali in  um irali najboljši sinovi na
šega naroda.

N ato  je  govornik poslušalcem  pričaral 
pred  oči k ratko , a tako plodovito živ-

skem  govoru prebra la  nekate re  odlomke 
iz tega venca. To po t so jih  vsi navzoči 
še posebej globoko dojeli, saj je  bila 
tako  zaznavna poleg fizične navzočnosti 
žene-trpinke in o trok  tudi duhovna p ri
sotnost moža-mučenika. Ni čuda, da so 
v h ipu pošli preostali izvodi te  literarne 
um etnine. Leta 1957 je  ta  zbirka izšla v 
bibliografski izdaji 300 izvodov; preostale 
izvode je  avtorica poklonila slovenskemu 
vzgojnemu zavodu Alojzijevišče v Gorici, 
da bi izkupiček šel v korist tega zavoda. 
Preteklo  nedeljo  so alojzijeviški gojenci 
zbirko pesm i ponudili navzočim v dvora
ni. Bila je  takoj razprodana, podoba 
Lojzeta B ratuža pa je  tako  postala  last 
številnih naših  domov, k je r bo navduše
vala za ideale, ki so iz B ratuža napravili 
junaka slovenske besede in moža, ki živi 
iz vere.

N a zelo topel način se je  pokojnika 
spom nil v im enu bivših dijakov tudi de
kan Slavko Podobnik iz Vipave, ki m u je 
bil Lojze B ratuž učitelj p e tja  v goriškem  
sem enišču. »Lipče (Filip Terčelj), Lojze, 
Joško (B ratuž), Vinko (Vodopivec), bili 
so v poljani cvet, v rhu gore hrast.« Lojze 
B ratuž ni bil le učitelj pe tja , bil je  mno
go več: idealist, poln upanja, vzgojitelj, 
luč m ladim  rodovom . S svojo sm rtjo  je  
vsem u svetu oznanil: "N arod naš um reti 
noče!” H vala m u za lepi zgled, zlasti pa 
za daritev  življenja.«

K ulturn i večer je  na to  zaključil m oški 
zbor »Mirko Filej« s štirim i pesm im i, ki 
jih  je  pokojni B ratuž sam  skom poniral: 
Sonce v sta jaš in  zahajaš, Spavaj deček

Številne proslave v čast  

sv. Cirila v  Rimu

V soboto, 15. feb ru arja  je  bila velika 
proslava 1100-letnice sm rti sv. Cirila v 
slovaškem zavodu v Rimu. Obletnico so 
proslavili z bogoslužjem  božje besede, ki 
so se ga udeležili številni gostje. Vse je  ob 
koncu pozdravil nadškof Pangrazio, ta jn ik  
ita lijanske škofovske konference. V svo
jem  nagovoru je  omenil, da je  ro jen  v slo
vaški škofiji Košiče, ki je  tedaj pripadala  
Ogrski, in da je  več let vodil goriško nad
škofijo te r  tako  stopil v stik  s sloven
skim i verniki, kateri p rav  tako ko t razni 
drugi slovanski narodi že dolga stoletja 
razvijajo  svoje versko življenje na pod
lagi duhovne dediščine sv. C irila in Me
toda.

V nedeljo, 16. feb ru a rja  je  bila na 
Vzhodnem in š titu tu  v R im u slavnostna 
akadem ija, posvečena is ti obletnici. Aka
dem ije so se udeležili kardinali, škofje 
in p redstavniki pravoslavnih skupin. Med 
gosti je  bil tu d i poslanik Cvrlje, predstav
n ik  jugoslovanske vlade p ri Sv. sedežu. 
Prvi govornik je  bil rim ski v ikar Dell’Ac- 
qua, ki se je  v daljšem  govoru spomnil 
sv. C irila in njegovega zaslužnega dela med 
Slovani. K ardinal Dell’Acqua je  za to  p ri
liko in v pozdrav rom arjem  iz slovanskih 
dežel naslovil na  rim sko prebivalstvo po
seben razglas. Za kardinalom  je  govoril 
slovaški jezuitsk i p a te r Mihael Lacko, ki 
je  bil p red  k ra tk im  v Trstu. K ot zadnji 
je  govoril rek to r Vzhodnega in š titu ta  naš 
ro jak  pa te r Ivan žužek. Pri akadem iji so 
nastopili razni zbori.

Na proslavo 1100-letnice sm rti sv. Cirila 
je  p rišla v Rim tudi delegacija iz Bolga
rije, ki jo  je  vodil m in ister za šolstvo 
prof. Stefan Vasilev. M inister je  v pone
deljek, 17. feb ruarja  imel predavanje o 
sv. Cirilu na rim ski akadem iji »dei Lincei«. 
Bolgarska delegacija je  obiskala cerkev 
sv. K lem enta, k je r je  grob sv. Cirila. Na 
proslavah je bilo p riso tno  tudi odposlan
stvo m akedonske socialistične republike 
iz Jugoslavije.

Trg pred cerkvijo v Podgori pri Gorici, ki nosi od 16. februarja dalje napis : 
PIAZZA (Trg) LOJZE BRATUŽ

Ijenjsko po t Lojzeta B ratuža, ki m u je  
večni spom in ustvarila  prav  njegova p re
zgodnja sm rt. Že tr ina js tle ten  je  orglal po 
cerkvah, pe tnajstle ten  se je  m oral um ak
niti z družino po ita lijanskem  um iku za 
Piavo na jug  Ita lije , le ta  1919 je  prišel 
nazaj, postal leta 1920 učitelj, služboval 
v Š m artnem  p ri K ojskem , v Solkanu in v 
B atu jah , bil na to  p restav ljen  v no tran jo st 
I ta lije  v bližino Pescare, pa se po zaslugi 
nadškofa Sedeja spet vrnil v Gorico. Te
daj so pod njegovim  vodstvom  zaživeli slo
venski cerkveni zbori, postal je  skladatelj 
novih pesm i, b ra t Joško in Vinko Vodo
pivec sta  m u bila p ri tem  za m entorja, 
G oriška M ohorjeva družba pa je  začela 
ob jav ljati njegove skladbe. N estrpni duh 
fašizm a te njegove dejavnosti, ki je  pom a
gala poleg duhovščine goriškem u sloven
skem u prebivalstvu  oh ran ja ti jezik in na
rodna  izročila, ni mogel več prenesti. V 
ok tobru  1930 je  bil na  T ravniku v Gorici 
prvič d ivjaško napaden; sledili so meseci 
hišnega pripora, policijskih preiskav, po
litičnega opom ina, ječe v preiskovalnem  
zaporu. Decem bra 1932 m u je  um rla  d ra 
ga m ati, ki je  z n jih  sodoživljala vse p re
ganjanje. N ato je  p rišel žarek  sonca na 
njegovo trnovo pot. Leta 1933 si je  Ljubko 
Šorli jev o izbral za družico življenja in si 
z n jo  osnoval svoje družinsko ognjišče. A 
ta  sreča je  bila le k ra tk o tra jn a . 27. decem
b ra  1936 je  v  Podgori pod silo groženj 
m oral piti s tro jno  olje, 16. februarja  
1937 pa je  podlegel zastrupitv i. Drugi dan 
bi bil spolnil 35 let življenja. Bil je  to 
čas, prežet sovraštva do naše besede, čas, 
ko je  kot v H itlerjevi Nemčiji m orala 
um olkniti po besedah francoskega p isa
telja M auriaca deveta Beethovnova sim
fonija, ki oznanja, da sm o vsi b ra tje  
m ed seboj.

Lojze B ratuž je  um rl, a le telesno. Prav 
sm rt, tako  k ru to  m u prizadejana, je  na
pravila njegov spom in večen. K tem u je 
veliko pripom ogla tudi njegova zvesta in 
vzorna družica. V sonetnem  vencu »Spo
m inčic možu na grob« je  izpela vso svojo 
veliko ljubezen, bol pa tudi krščansko 
p redanost v voljo božjo. Ga. Pregarčeva 
in M irko Špacapan ml. sta  po spom in

m oj p rekrasn i, M onotono pojo  m i kra- 
guljčki in Kaj viharjev bi se bali.

Potem je  padel zasto r in zagrnil Loj
zetovo podobo. Toda lju d je  so jo  v tihem  
pogovoru odnesli s seboj domov. Svetila 
jim  bo, saj če je  b ila  kdaj po trebna, jo  
po trebujem o zdaj, sredi zm aterializiranih 
časov.

Stališče jugoslovanskih škofov 
glede splava
Zagrebški list »Vjestnik u sredu« je ob

javil daljši članek z naslovom  »Izmedju 
pilule i genocida«: Članek netočno p rika
zuje stališče katoliške Cerkve glede spla
va in kontracepcije. Zato je  ljubljanski 
nadškof Jožef Pogačnik poslal uredništvu 
lista pojasnilo, v katerem  pravi m ed d ru 
gim:

»Katoliška Cerkev zelo natančno  razli
ku je  splav od kontracepcije. Splav je 
zločin, ki se kaznuje z izobčenjem , m ed
tem  ko je  kontracepcija sam o več ali 
m anj težak greh. V prašanje splava je m o
ralno  vprašan je  in Cerkev im a dolžnost 
te r pravico, da pove o tej točki naravno- 
m oralnega zakona svoje mnenje.«

List »V jestnik u sredu« je  nadškofovo 
pojasnilo  v celoti objavil in  to  brez ko
m entarja.
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Prejšn ji če trtek  se je  vršilo  v Katoliškem  

dom u drugo  predavanje iz cikla o sloven
ski ljudski nabožni um etnosti, ki ga p ri
re ja  SKAD. Na sporedu je  bilo predavanje 
o tem i »Slovenska znamenja«, ki ga je 
imel dr. M arijan Z adnikar iz Ljubljane. 
Dr. Z adnikar je  um etnostn i zgodovinar in 
konservator p ri Spom eniškem  varstvu  Slo
venije. Š tud ira l je  pri Francetu  Steletu 
in doktoriral s tezo o rom anski a rh itek 
tu ri na Slovenskem. Izpopolnjeval se je 
tudi v tu jin i, v A vstriji, N emčiji, F ranciji, 
n a  Švedskem in na  Poljskem . Svoje glav
no zanim anje posveča slovenski srednje
veški a rh itek tu ri in vprašanjem  um etnost
ne topografije. Izdal je  več sam ostojnih 
knjig in publikacij, kot »Romanska a rh i
tek tu ra  na  Slovenskem«, »Umetnostni spo
meniki v Pom urju«, »Hrastovlje«, »Zname
n ja  na Slovenskem« i. dr. N ekatere od teh 
so izšle tud i v tu jih  jezikih.

V svojih izčrpnih izvajanjih se je dr. 
Z adnikar dotaknil številnih vprašanj s 
področja um etnosti nasploh in še posebej 
n jen ih  vplivov na slovensko ustvarja lnost 
zlasti še ljudsko. V začetku se je  zausta
vil ob splošnem  evropskem  pojavu zna
m enj in ugotovil, da so ta  um etnostne 
karak teristike  našega kontinenta. Prikazal 
je  nadalje  vpliv raznih  um etniških  s tru j 
v zgodovini, od rom anika in gotike dalje 
do renesanse, baroka  in rokokoja. Prav od 
teh im am o n a  Slovenskem celo v rsto  le
pih spom enikov, ki razodevajo bogato de
diščino naše  um etniške, čeprav m alo zna
ne preteklosti. Glavna značilnost te  de
javnosti se p ri nas kaže v znam enjih, ki 
so lepo posejana po vsej slovenski zemlji.

K da j naj bo b irm a ?
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Zadnja številka revije »Cerkev v sedanjem svetu« je posvečena zakramentu 
svete birme.

Kdaj je treba iti k birmi?
Danes se vedno bolj uveljavlja težnja, naj ne hitimo z birmo. Otroci naj že 

nekoliko dorastejo, da bodo lažje razumeli važnost tega zakramenta. Ponekod 
predlagajo peto leto osnovne šole ali še celo poznejša leta.

Pri nas nismo o tem še veliko govorili. Se kar nekako bojimo načeti to vpra
šanje. Počasi se bo treba le sprijazniti s to novostjo.

Prva težava se pojavi, ko se dotaknemo obleke. Kdo bo delal novo obleko? 
Dvojni stroški: za obhajilo in potem še za birmo?

Odgovor na to prvo težavo je vsaj na videz zelo enostaven: Kje pa je rečeno 
ali predpisano, da morajo deklice imeti belo in drago obleko? Ali ni dovolj lepa 
praznična obleka? In zopet drugi ugovor: In moda, kaj pa z njo? Ta se pa lahko 
popravi ali odpravi.

Lani na binkošti sem bil v Churu v Švici. Popoldne je bila v stolnici birma 
za vse otroke iz petega razreda osnovne šole. Vsi birmanci in birmanke so bili v 
navadni praznični obleki. In reči moram, da je bilo lepo.

LOJZE ŠKERL

N ajbogatejše na n jih  so m orda Š tajerska, 
K oroška, G orenjska, nekoliko m anj pa 
P rim orska. Mnogo je  še neraziskanega, 
čeprav je  bilo  na tem  področju  opravlje
nega veliko dela.

Zelo zanimivega in strokovno tehtnega 
p redavanja  se je  udeležilo številno občin
stvo, ki je  živo sledilo izvajanjem  in pre
davate lja  ob koncu nagradilo  z zasluženim 
aplavzom. Sledila je  k ra jša  debata.

Da se bom o bolj zavestno vživeli v zgo
dovinski pom en teh znam enj za sloven
sko ku ltu rno  zgodovino, naj zaključim o z 
Z adnikarjevim i vrsticam i: »Res, naša zem
lja ne p rem ore katedral iz počrnelega 
kam na, p rem ajhna je  zanje in kaj bi tudi 
z njim i? Im a pa vse polno po sebi um er
jen ih  pomnikov, ki jih  je  sto le tja  ustvar
ja la  in jih  varovala, da jo  še zdaj na
po ln ju je jo  z lepoto, ki je  ni nikoli p re 
več. Skladno se prid ružu je jo  njenem u 
naravnem u obrazu in u stv a rja jo  z njo 
kultu rno  pokrajino. Ti "spom eniki”, ka
kor jih  danes im enujem o, p riča jo  o nek
danjih  ustvarja ln ih  ho ten jih  in nevsak
dan jih  prizadevanjih  našega človeka, pa 
čeprav so le od daleč podobni ka ted ra
lam, palačam  in drugem u tu jem u boga
stvu. N aša ku ltu rn a  ostalina zaradi takega 
značaja prav nič ne izgublja na  svoji 
pričevalnosti, ne za nas, ki ob n jej in z 
n jo  živimo, saj je  del naše zgodovine in 
naših predstav  o n jej, pa tudi ne v širši 
osvetljavi, saj izpolnjuje na zemljevidu 
evropskih ku ltu rn ih  spom enikov prav ti
sti p rostor, ki je  eno najzanim ivejših  ev
ropskih  um etnostn ih  vozlišč in vplivnih 
tokov.« Spectator

Izjava odbora Slovenskega 
ljudskega gibanja
Odbor Slovenskega ljudskega gibanja se 

je  sestal dne 21. februarja  1969 in preučil 
politično stan je  na Tržaškem  ter izjavil 
naslednje:

1. Slovensko ljudsko  gibanje odobrava 
dosedanje politično delo, ki ga je Sloven
ska  skupnost opravila in ga še opravlja v 
korist vseh Slovencev, ki žive v zam ejstvu.

2. Ugotavlja, da je  bil zadnji občni zbor 
Slovenske skupnosti ploden poskus pozi
tivnega reševanja notranjih  razm er orga
nizacije. Sam ovoljna dejanja, izstopi in 
proglasi posam eznikov ne krepe skupnosti, 
am pak ji samo škodujejo.

3. Prav tako se distancira od različnih 
brošur in člankov, k i so se pojavili v  zad
njem  času iz osebnega nasprotja, ker to 
ni način politične borbe. Takšno delovanje 
onemogoča sožitje v skupn i organizaciji.

4. Slovensko ljudsko  gibanje ugotavlja 
— kakor občni zbor Slovenske skupno
sti —■ da sta Slovenska skupnost in Odbor 
za pom oč razlaščencem dve različni, po
vsem  sam ostojn i organizaciji in da je Od
bor deloval ko t popolnom a sam ostojna  
organizacija, ki je položila obračun svo
jim  članom, katerih koristi je  ščitila.

5. Slovensko ljudsko  gibanje odobrava 
politični sporazum , sklenjen  z levo sredi
no, in ugotavlja, da je bilo s tem  spora
zum om  v danih okoliščinah doseženo naj
več, kar se je  doseči dalo. Občni zbor S lo
venske skupnosti je  z absolutno večino 
odobril sporazum  in je popolnom a razu
m el nesoglasje nekaterih s  tem  sporazu
m om.

6. Slovensko ljudsko  gibanje poziva vse 
zavedne in dem okratične Slovence in sku 
pine, da še naprej vztraja jo  v  politični 
organizaciji S lovenske skupnosti, ker m ore 
le-ta najbolje šč ititi naše skupne koristi, 
zato poziva vse dem okratične sile v za
m ejstvu  k strpnosti in enotnosti ter vabi 
vse, naj pustijo  ob strani osebne prepire 
in obračunavanja ter osredotočijo svoje  
delo za skupne koristi zam ejskih  Sloven
cev.

V. seminar za slov. šolnike
V ponedeljek se je  začel v m ali dvorani 

K ulturnega dom a v T rstu  V. sem inar za

slovenske šolnike s Tržaškega, ki bo tra 
ja l do vključno 1. m arca. Sem inar je  ob
vezen za vse šolnike. Predavatelji so ugled
ni univerzitetni p rofesorji iz L jubljane in 
razni drugi priznani strokovnjaki: dr. An
ton Bajec (Osnove slovenskega književne
ga jezika), dr. F ranc Pediček (M ladostnik 
in spolna vzgoja), dr. B oris P aternu (Ivan 
Cankar in slovenska lite rarna  tradicija; 
Neke tem atske značilnosti v razvoju slo
venske poezije od baroka do m oderne), 
prof. S tane Mihelič (Form alizem  p ri po
uku  in v znanju  učencev; Obravnava be
rila  v šoli), dr. Franc Zadravec (C ankar
jeva sa tira  v poeziji, prozi in dram atiki; 
In te rp re tac ija  h repenenja p ri Ivanu Can
k arju  [Lepa V ida]), dr. B reda Pogorelec 
(S intaksa slovenskega knjižnega jezika), 
prof. S tanko Uršič (M etodika pouka ma
tem atike v osnovni šoli), prof. S tane Se
ver (R ecitacija in deklam acija v šoli), 
prof. Tomaž Weber (M etodika pouka zgo
dovine), prof. N uša K olar (Prehod otroka 
iz predšolskega v šolsko obdobje) in prof. 
Roman O berlintner (Delo s slabšimi 'učen
ci v šoli).

Premiera Slovenskega gledališča
V soboto, 22. feb ruarja  je  bila v Kul

turnem  dom u v T rstu  če trta  p rem iera v 
letošnji sezoni Slovenskega gledališča, in 
sicer kom edija v treh  dejan jih  »Zares ču
den par« am eriškega d ram atika Neila 
Sim ona. K om edijo je  prevedel D ušan Tom- 
še, režiral pa Jože Babič, ki je  poskrbel 
tudi za sceno in kostum e. Glavni vlogi 
igrata Silvij Kobal in Livij Bogateč.

Uspela stavka šolnikov in osebja 
slovenskih šol
Ob priliki enodnevne stavke, ki je  bila 

p retekli četrtek , je  odbor Sindikata slo
venske šole izdal naslednje sporočilo: »Od
bor Sindikata slovenske šole v T rstu  ob
vešča svoje člane in slovensko javnost, da 
je  stavka na  slovenskih šolah vseh vrst 
in stopenj na Tržaškem  popolnom a uspe
la. S tavke se je  udeležilo 95 % šolnikov in 
osebja. S tom so slovenski šolniki izrazili 
svoje ogorčenje, ker po toliko letih  in 
številnih obljubah, šolske oblasti še niso 
začele konkretno izvajati zakonov in upo
števati njihove upravičene zahteve.«

Prosvetna dejavnost pri Sv. Ivanu v Trstu
V feb ruarju  sm o imeli v novem  M ariji

nem  dom u precej razveseljivih obiskov. 
Na Svečnico nam  je  pokazala gdč. Ivanka 
Furlan diapozitive z rom an ja  v Fatim o in 
Lurd. Vmes je  prepeval znani dolinski 
»Veseli trio«. Dne 9. feb ruarja  je  gosto
valo v naši dvorani Apostolstvo sv. Cirila 
in M etoda, ki je  prej opravilo k ratko  po
božnost v  cerkvi. Dne 16. feb ru arja  so 
nastopili na našem  odru  »Rokovnjači« iz 
L jubljane. Preteklo nedeljo, 23. feb ruarja  
pa nas je  popeljal g. Vinko Zaletel v dalj
ni Hongkong. V slikah in muziki smo uži
vali čar Daljnega Vzhoda.

N ajprej omenim težave, ki jih  zadeva 
organizacija teh prireditev. V m estih ljud 
je  drug drugega ne poznajo, cerkvenih 
oznanil ne poslušajo, obvestil na oglasnih 
deskah ne berejo, tiskana vabila, ki jih  
najdejo  v poštn ih  predalih  v hišnih ve
žah, m ečejo v sm eti. Naše prireditve so 
bile na splošno precej obiskane, k ljub  te 
mu je  m arsikdo izostal, k er sploh ni ve
del o p rireditv i in je  to  obžaloval, ko je 
zvedel od udeležencev o krasnem  petju , 
godbi, nadvse zanim ivem predavanju . Za

to velja vsem nujno vabilo: poslušajte 
oznanila v cerkvi, berite, kar je  na oglasni 
deski v cerkvi, poslušajte  obvestila na slo
venskem radiu , berite  »Katoliški glas«, po
glejte, če ni m ed ničvredno reklam o, ki 
p riha ja  s pošto, tud i kak  listek, ki vas 
vabi v naš dom.

Posebno o predavanju  g. Zaletela je  tre
ba pripom niti, da to ni bil navaden poto
pis. Na slikah nism o gledali le zanimivih 
podatkov o tej pravljični deželi, temveč 
je  bilo vse prežeto z globokim sočutjem  
do trpečih ljudi, ki ondi prebivajo, bila 
je  to pesem  o junaški ljubezni do bližnje
ga, ki la jša  drugem u bedo in stisko. Zato 
je  treba opozoriti posebno m lade ljudi, 
da niso vsebina življenja le popevke, plesi, 
šport in h lastan je  po modi. Mladi ljudje 
m orajo  spoznati svet tudi od druge s tra 
ni, odprte  oči in čuteče srce je  treba 
im eti za tisti del človeštva, ki živi v n a j
večji bedi, da bo  m ed nami m anj se
bičnosti in več krepostn ih  dejanj. Zato so 
skioptična predavanja g. Zaletela poseb
no m ladim  ljudem  nadvse po trebna in 
koristna.
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Jubiiei zaslužnega kultura delavca Razmišljanje ne več mladega Slovenca

Rojstna hiša, stara sto let, pisatelja dr. Metoda Turnška v Budini pri Ptuju. 
Pri hiši se pravi »Pri Zelenkovih«

Bržčas je  vsem  slovenskim  besednim  
um etn ikom  od Vodnika, Prešerna in S lom 
ška dalje domača hiša, domača vas, do
mači kraj bil vir prvega um etniškega  
navdiha, celo več, tisto  duhovno bogastvo, 
iz katerega so črpali na svojem  leposlov
nem  delovanju. Gotovo je, da sleherni 
pesnik in pripovednik še danes vnaša v 
skupni jezikovni sklad iz svojega kraja, iz 
svoje dežele in jo  bolj ali m anj tudi pred
stavlja.

Pisatelja dr. M etoda Turnška, ki je 21. 
februarja letos obhajal 60 let svojega živ
ljenja, slovstveni zgodovinar dr. Anton  
Slodnjak im enuje Panonca. S  tem  ga uvr
šča m ed kn jiževnike onstran Drave in M u
re. Res je dr. Turnšek dom a na robu Pa
nonije in sicer v prvi vasi za P tujem , v 
Budini. Pečat razgibanosti je  tej vasi ved
no dajala velika deželna in državna cesta 
v sm eri proti Ogrski in H rvatski.

Pred dobrim i sto leti si je  v Budini 
postavil nizek, s slam nato streho krit dom  
Zelenkov Jura iz sosednjega Spuhlja. K 
tem  Zelenkovim  se je  leta 1904 priženil 
Prane Turnšek, km etišk i sin premožnega  
gospodarja v Hajdošah na desnem  bregu 
Drave. V družini se je rodilo šest otrok. 
Naš jubilant je prišel na svet kot četrti.

Otroci so rastli v glavnem ob materi, 
saj je  bil oče hitro ob izbruhu prve sve
tovne vojne m obiliziran in je  nato zašel v 
rusko u jetn ištvo , iz katerega se je pozno 
vrnil. M ater je  odlikovala globoka vernost, 
velika prijaznost in dobrosrčnost. Vsak 
berač in popotnik je  vedel, da se je vred
no zglasiti pri »Zelenkovi m ateri«. Gori
škim  beguncem in ruskim  vojnim  u jetn i
kom  je sočutno pomagala, čeprav si je 
sama pritrgovala. Le m aterina zasluga je, 
da je mogel iti naš jubilant leta 1922 v 
šole. Dr. Turnšek je  te j m ateri postavil 
skrom en spom enik v  noveli »Pot za Dra
vo«, v avtobiografskih črticah »Domače 
stezice« ter v rom anu »In hrum ela je Dra
va« (1955). Drava je  bila sploh pri Turn- 
škovih del življenja. Pela jim  je mogočno 
pesem, za očeta pa je bila sploh življenj
ski poklic, saj se je  bil specializiral za 
gradnjo nasipov ob Dravi. Še v pism ih z 
vojske je  povpraševal, kako je na Dravi...

Leta 1935 je dr. Turnšek dovršil bogo
slovje na ljub ljanski bogoslovni faku lte ti 
kot član cistercijanskega reda v S tičn i na 
D olenjskem. Takoj nato je moral prevzeti 
od univ. prof. dr. Grivca uredništvo unio
nistične revije »Kraljestvo božje«, hkrati 
pa tudi uredništvo novoustanovljenega li
turgičnega glasila »Božji vrelci«. K ot ured- 
nik-liturgist je prejel od ljubljanskega ško
fijskega ordinariata nalog, da pripravi iz
dajo celotnega slovenskega misala. Med 
tem  je m ladi s tišk i m enih nadaljeval svo
je bogoslovne štud ije  in leta 1942 dokto
riral na ljub ljanski univerzi, po tem  ko je 
uspešno branil razpravo o krs tu  v prvi 
Cerkvi. S tišk i opat dr. A vguštin  Kostelec 
je hotel nato dr. Turnška poslati v R im

na papeško univerzo Vzhodnega zavoda. 
Toda dr. Turnšek je  sm atral za bolj po
trebno, da ostane v L jubljani, ka jti prva  
izdaja celotnega slovenskega misala je  bila 
pred durm i. Res je  m isal zagledal beli dan 
leta 1944.

Poleg tega je  v tistem  času pripravil dr. 
Turnšek veliko zbirko  verskih običajev 
skozi vse cerkveno leto »Pod vernim  kro
vom«, katere prvi dve knjig i sta izšli leta 
1943 in 1944 v  L jubljani, ostali dve pa leta 
1946 v Gorici. Prav to etnografsko delo, 
dopolnjevanje in nadaljevanje narodopi
snega nabiranja ga je privedlo na Primor
sko, k jer je  leta 1946 postal profesor na 
slovenski srednji šoli v Trstu. Tu se je 
posvetil v glavnem  slovstvenem u ustvar
janju , po čem er je vedno hrepenel. Zanj 
je  bila literatura vedno zelo resna zadeva, 
važno živ ljen jsko  poslanstvo.

t e  dolgo vrsto let živi dr. Turnšek na 
slovenskem  K oroškem , k jer upravlja ku- 
racijo Rebrca. Ves prosti čas porabi za 
svoje literarno udejstvovanje. N i še dolgo 
tega, ko so v M ohorjevi tiskarni v  Celovcu 
končali s tiskom  njegove aktualne knjige 
bogoslovnega značaja »S krstom  v K ristu 
sovo Cerkev«.

G. jubilantu  želimo, da bi še desetletja  
bogatil slovensko leposlovje s svojim i ta
ko raznolikim i deli in m u želim o še dolgo 
Življenje!

Amicus

N adaljujem o z dialogom o naših sloven
skih  političnih problemih, ki trenutno ta
rejo našo zam ejsko družino na Tržaškem  
in G oriškem. Avtor pism a »Jakob Urba« 
iz Trsta nam je znan, zato so v pism u  
iznesene misli njegove, ne pa od uredni
štva. Bralci bodo presodili, ali ima Jakob  
Urba prav ali ne. (Ured.)

Ne sm ete mi zam eriti, če bo to pism o 
bolj politično kot se to spodobi za ljud i 
v m oji starosti. Veliko sem že videl na 
tem  svetu, posebno dosti pa  zla, ki si ga 
ljud je  m ed sabo povzročajo Je zato, da po
tem  spoznajo, da so zgrešili in da bi na 
m iren  način veliko več dosegli.

Predvsem m e je  k  tem u pism u vzpod
budilo dosti reči, ki jih  slišim  m ed tisti
mi svojim i tovariši, ki se zanim ajo še za 
kaj drugega in ne sam o za penzijo. Ve
ste, rad  preb iram  slovenske časopise, ki 
izhajajo na tej stran i m eje, včasih pa 
tudi tiste z one strani. Rad jih  tudi sprav
ljam  in potem  prim erjam , kaj so pisali 
včeraj in kaj danes.

Toda ne bi Vas rad  dražil s svojim i 
osebnimi zadevami. Raje bi Vam povedal, 
da sem se odločil p isati za Vaš časopis 
o nekaterih  stvareh, ki so posebno p ri
tegnile m ojo pozornost v zadnjem  času. 
Meni se zdi, da  je  Vaš časopis edini, ki v 
glavnem resnično tolm ači po trebe in stvar
no stan je  Slovencev v teh krajih . Im am o 
sicer »glasilo vseh Slovencev v Italiji«, ki 
izhaja vsak dan, a mnogo več piše o stav
kah in resolucijah PCI kakor o delu slo
venskih malih, a tem  bolj prepotrebnih , 
slovenskih organizacij, katerim  so center 
župnišča, katoliška društva in drugi krož
ki. Zato o sta ja te  Vi in Vaš tednik edino 
resnično glasilo naših ljudi.

V naši družbi ne več m ladih fantov smo 
v zadnjem  času veliko govorili o Sloven
ski skupnosti in nekaterih  stvareh, ki se 
razpletajo m ed nekimi skupinam i, ki se
stav lja jo  to  skupnost. P rijatelj Tone, ki 
im a večkrat opravka z ECO, mi je  rekel, 
da se bo Slovenska skupnost razbila, ker 
je  to  slišal od nekoga, ki je  ba je  izsto-

Nastop folklorne skupine »Tine Rožanc"
Polna je  bila dvorana gledalcev v so

boto zvečer, 22. februarja , ko je  nastopila 
v K atoliškem  dom u v Gorici folklorna 
skupina »Tine Rožanc« iz Ljubljane. Pre
senetila je  velika udeležba naših ljudi z 
goriškega podeželja — znam enje, da so te 
vrste  prireditev za širšo  publiko mikavne 
in da si jih  želi.

Folklorna skupina »Tine Rožanc« je  ze
lo m očna po zasedbi, saj šteje skupaj s 
tam buraškim  orkestrom  nad  50 članov in 
članic. Zelo so ugajale narodne noše, ki 
so odgovarjale pokrajin i, k je r  so posa
mezni plesi doma. Oblačila so bila zares 
lepota zase in gledalec skoro ni vedel, 
kaj bi bolj občudoval: ali sproščenost 
kreten j ali bogastvo barv, ki so se na 
plesalcih prelivale.

Program  je  tra ja l dve polni uri in je 
zajem al razne plese iz vse Jugoslavije. V 
prvem  delu je  bila zastopana predvsem 
Slovenija: na jp re j Bela K rajina s svojimi 
izrazito liričnim i m otivi, nato  G orenjska 
s svojim i prešerno-šaljivim i plesi in po
tem še 'naše P rekm urje  s šegavimi motivi, 
ki prikazujejo  ljubezensko snubljenje z 
izm ikanjem  poljubu  te r  z m ešterskim i ali 
cehovskimi plesi, kateri ponazarja jo  zna
čilne gibe raznih obrtnikov. Prav p rije tna 
točka je bil tud i nastop Mojce Cankar na

citre, ki je  zaigrala več koroških narod
nih. Tam buraški zbor je  predvajal s svoje 
stran i več ra jan j, za zaključek prvega dela 
pa so sledili hrvaški plesi iz Slavonije. 
B arvita podoba bogatih noš, spevna pe
sem in dinam ični ritm i se zlivajo v sklad
no celoto, polno življenjske moči, živah
nosti in hudom ušnosti.

V drugem  delu so prišli na v rsto  najprej 
plesi iz M akedonije, zelo razgibani, razi
grani in tem peram entno predstavljeni. Di
nam iko in ritm ično podlago daje  tem  ple
som  tapan, veliki boben, ki z značilnim  
glasom obarva plesno vzdušje. Nekaj po
sebnega in  za oko privlačnega je  bil sle
deči »šopski oro«, pastirsk i ples s h itrim i 
poskoki in koraki, ki je  ponazarjal giba
n je  in korake konj. Šopi ali hribovci so 
pastirsko  ljudstvo, ki se pretežno peča s 
konjerejo  te r biva na srbsko-m akedonsko- 
bolgarski m eji. Z adnja točka sporeda pa 
je  bil splet plesov iz starodavnega srb 
skega m esta V ranje. Ponosnim um irjenim  
plesom begov in begovic so sledili tem pe
ram entni ciganski plesi, ki so se končali 
v divjem  ritm u  »čočka«. Poseben čar so 
dali tem  plesom orientalski ritem , p ristn i 
instrum enti, m ed njim i tarabuka — m aj
hen boben te r izredno bogate noše.

pil iz Slovenske skupnosti. Sam v sam o
uničenje Slovenske skupnosti ne verja
mem, kajti le kaj bi Slovenci še politično 
pomenili, če se odpovemo svoji lastni 
stranki? Zato sem sklenil sam pri sebi, 
da se bom  lotil in p rebral vse, kar so 
pom em bnejšega pisali slovenski časopisi 
v zadnjem  letu o naši problem atiki.

Zadnji časopis, ki mi je  prišel v roke, 
je  bila »Demokracija«. Poslali so mi jo  
domov gratis. N isem je  utegnil p reb ra ti 
cele, a na prvi stran i je  m ojo  pozornost 
pritegnilo sledeče ugotavljanje: Žalostno 
bi bilo, če bi p rav  m i priznali režim, ka
terega ogrom na večina (podčrtal sem sam ) 
jugoslovanskih narodov odklanja. Do da
nes vem, da so bili edino Albanci oziro
m a albanski narod  tisti, k i so se nedvo
um no izrekli p ro ti sedanjem u režimu; vsi 
ostali so bili do sedoj tiho. Veste, naša 
nevesta m e pelje vsako toliko čez m ejo, 
da tako  lahko prinese domov kaj več 
m esa za številno družino. O dkar hodim 
tja  gor, res ne uvidim , da bi se katera  
koli večina T itu  upirala. Na Češkem sem 
slišal, da so se nekateri polili z bencinom  
in zažgali, da bi tako p ro testira li proti 
Rusom  in p ro ti stalinizm u. Na oni strani 
m eje pa ni nobenih znakov, da bi se kaj 
podobnega dogajalo p ro ti sedanjem u re
žimu.

V »Demokraciji« me je  bolj zanim alo 
ono, ko je  govora o naših stvareh in o 
naši listi, ki jo  vedno volimo. Nekaj c itira  
»Katoliški glas«, pa nisem  mogel razu
m eti, za kaj pravzaprav gre. V kolikor 
sem lahko uganil, p iše »Katoliški glas«, 
da bi m ed raznim i skupinam i, ki sestav
lja jo  Slovensko skupnost, m orala zavladati 
dem okracija, to  se p rav i s trpnost in upo
števanje vseh pam etnih  predlogov. »De
m okracija« pa nekaj m om lja o razbija- 
štvu in pravi, da je  SDZ iz T rsta  izstopila 
iz Slovenske skupnosti zaradi, če sem p ra
vilno potegnil zaključke, naslednjih  raz
logov: 1. ke r ni bila no tran ja  organizacija 
Slovenske skupnosti sprem enjena (toda če 
se ne m otim , so sedanji sta tu t in sedanjo 
obliko dali tudi tisti ljud je , ki so okrog 
SDZ ali ki se proglašajo za SDZ); 2. ker 
se ni razčistilo vprašanje O dbora za po 
moč razlaščencem: toda po m ojem  je  to 
problem  tistih  ljudi, ki so bili v Odboru 
in tistih , ki so se obrnili na Odbor, ne  pa 
Slovenske skupnosti ko t take, pa čeprav 
je  Slovenska skupnost prva podprla ne
sebični boj vseh Slovencev za svojo zem
ljo; 3. če so ko t tre tja  točka ali razlog 
bili predstavniki SDZ v svetu Slovenske 
skupnosti deležni »kvečjemu pomilovalnih 
nasm eškov ali zasm ehovanja«, ko so kaj 
predlagali ozirom a zahtevali, pomeni, da 
je  tistih  »trideset do petdeset posam ez
nikov«, ki so bili priso tn i na seji sveta 
Slovenske skupnosti sm atralo  te  predloge 
za sm ešne ali neutem eljene. K je se danes 
dobi še tak o  število Slovencev, ki bi bili 
zbrani na seji, da se izključno pogovarjajo 
o političnih zadevah, kot ravno v svetu 
Slovenske skupnosti? Še v naši družbi 
penzionistov sm o le trije , ki se zanim amo 
za politiko! 4. SDZ se pritožuje, da ji Slo
venska skupnost ni dovolila, da bi po svo
jih  vidikih dala svoje ljudi na listo  Slo
venske skupnosti za zadnje volitve. Ce me 
spom in kljub starosti ne vara, sta  bila 
na tej listi tud i Rudolf in B erenhardt, ki 
sta na nekem shodu javno trd ila, da spa
d ata  v SDZ. S prašujem  se, kdo potem  ne 
govori resnice: ali oni ali »Demokracija«. 
Druge izbire ni. Če sam i nim ajo m ed sa
bo urejenih  razm er, naj za to ne zvra- 
čajo krivde na Slovensko skupnost.

»Katoliški glas« je  v št. 5 pravilno za

pisal, da je  Slovenska skupnost »ubrala 
pravo pot« in da si je  s svojim  delom 
pridobila »ugled« v italijanskih  krogih in 
v m atični domovini. To po m ojem  m ne
n ju  pomeni, da je  postala močna in enot
na v zahtevi naših pravic. »Demokracija« 
pa skuša vso zadevo prikazati kot da gre 
za »načelna vprašan ja , za ideološke p ro 
bleme kot npr. vprašan je  odnosa do dik
ta tu r  in komunizma«. Zdi se mi, da bi 
»Demokracija« bo lje  storila, če bi več go
vorila o resničnih problem ih slovenskega 
človeka in o stvarni socialni in družbeni 
ureditvi na podlagi zapadne krščanske 
kulture. In  pa tud i sploh: le koliko m ore 
vplivati naša m anjšina, da se reši odnos 
do »diktatur in komunizma«? Če ga ne 
bodo rešile velesile, potem  ga tud i naša 
m anjšina ne  bo.

Veste, zagovoril sem se. H otel sem pi
sati tud i o »Novem listu«, ki pravi, da 
»biti koalicija z vladnim i strankam i samo 
ali predvsem  zato, da si deliš po nekem 
k ljuču m esta s slovenskimi socialisti, še 
ne pom eni voditi m anjšinsko politiko«. 
Bom kratek! Rad bi vedel, kdo lahko 
vodi m anjšinsko politiko razen vlade dr
žave, v kateri se m anjšina nahaja . Naj 
vodi m anjšinsko politiko m anjšina? Am
pak to  je  po m ojem  skrom nem  m nenju 
nesmisel. M anjšina lahko vodi le politiko 
obram be za svoj obstoj, ne pa m anjšinske 
politike. Poleg tega bi rad  m alo iz po
rednosti vprašal: kako je  pa šla »manj
šinska« politika v devinsko-nabražinski ob
čini? Zakaj je  odstopil A. Terčon? Zato, 
da je  njegovo m esto zasedel socialist Flo- 
ridan? Lep zgled za Slovensko skupnost! 
Zdaj pa  m oram  res končati, v naspro t
nem prim eru mi ne boste mogli objaviti 
pisma, ker bo predolgo. Končal pa bi rad 
z željo, da bi. tudi slovenski politiki in 
stranke, ki im ajo Slovence m ed sabo, pod
prle sindikate, ki se borijo  za pravično in 
pošteno ureditev pokojnin. E dino tako  bo
mo lahko tud i mi »en malo zaživeli«.

Hvala in iskren pozdrav
Jakob Urba

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 2. do 8. marca 1969

Nedelja: 9.30 Po domače. 10.50 Filmska 
m atineja: D aktari. 13.30 London: Svetovno 
drsalno prvenstvo. 14.25 Saga o Forsytih.
15.15 Polet vesoljske ladje Apollo 9. 15.35 
K ošarka Crvena zvezda : Železničar. 16.00 
Svetovno hokejsko prvenstvo: Jugoslavija : 
Ita lija . 18.15 Ukradeni balon - film.

Ponedeljek: 16.30 Svetovno drsalno p r 
venstvo. 17.35 Andersen: Cesarjeva nova 
oblačila - o troška oddaja. 18.00 Po Slove
niji. 19.20 K alejdoskop. 20.30 Svetovno ho
kejsko prvenstvo: Ju g o slav ija : A vstrija
22.30 G lasbena oddaja.

Torek: 16.15 Svetovno drsalno prvenstvo, 
17.45 Risanka. 18.20 Vokalno instrum en
talni solisti. 19.00 Po sledeh napredka. 19.30 
in 20.30 Svetovno hokejsko prvenstvo, tek
ma ZRN : NDR. 21.35 TV film.

Sreda: 18.45 Skrivnosti narave. 20.35 Niti 
našega življenja - quiz. 21.35 Nogomet: Ra- 
pid : M anchester. 22.20 Hokej.

Četrtek: 18.15 Po Sloveniji. 20.30 Hokej.
22.30 Wojeck - film.

Petek: 17.25 D aktari. 19.00 Svet na za
slonu. 22.00 Bela ju tra .

Sobota: 16.00 M ladinska igra. 17.00 Ho
kej. 19.15 Nova obdobja Jugoslavije. 19.40 
Pet m inut za boljši jezik. 20.35 Zabavno 
glasbena oddaja. 21.15 Rezervirano za 
smeh. 22.50 Atletika v dvorani.
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t  Msgr. Janez Hladnik
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CERKVE IN NARODA
( S P O M I N I )

Naš ravnatelj je  bil msgr. Janez Gni
dovec, pozneje svetniški škof v Skopju. 
Njegova beseda, zgled in molitev, vse to 
nas je  prepričalo, da m oram o življenje 
resno vzeti.

Ostali prefekti, m ed katerim i je  bil Ko
vač, so pa imeli dobre oči, da so kmalu 
razbrali m ed zrnjem  tudi pleva in  tako 
je bilo za božič že kakih deset odslovlje
nih. Niso se več vrnili po počitnicah. Bilo 
je  pač pam etneje  pravočasno izključiti 
jih. Morda je  kdo odletel tudi, k er ni 
imel glave za to, ali zaradi vojnih razm er. 
V sekakor se je  naše število zmanjšalo. 
Vojna je  zadela tudi našo m iselnost. Kot 
so se bili avstrijsk i vojaki v K arpatih , ta 
ko sm o se udarili tudi mi. Bila sva dva 
generala: Tone H ren in jaz. Bila sva m en
da najbolj m očna in sva bila v večni tek

mi, kdo bo na vrhu. Ta najina borba se 
je  razširila tudi na razred  in že sm o se 
udarili. »Orkamacola« je  zakričal Hren 
bojno povelje in takoj so se usuli njegovi 
s kepam i p /o ti nam . Mi pa  pro ti njim . 
To so bile bitke, da sm o se sredi mrzle 
zime potili in im eli rdeče nosove, pa ne 
od m raza temveč od vročine ali pa tudi 
od krvi...

O poteku vojne nism o v zavodu skoro 
nič vedeli. Šele za božič doma, ko sem 
prebiral revijo  »Vojska v slikah«, sem za
res zvedel, kako gre ta  stvar, ki je  bila v 
začetnih mesecih silno zmagoslavna za Av
s trijo  in Nem čijo in to  na vseh bojnih 
črtah.

Za veliko noč sem šel na počitnice k 
stricu  na Trebelno. Mnogo novega in ne
verjetnega sem tam  doživel: da se denejo 
tudi pom aranče na mizo in da sem jih  
lahko jedel, kolikor sem hotel. Take velike 
noči pa res še nisem  imel. N ajedel sem 
se pom aranč do sitega. Trebelski župnik, 
stric  gospod, ki je  bil tedaj državni in 
deželni poslanec, je  bil res velik gospod, 
če je  imel toliko pom aranč na  razpolago, 
tako  sem preum eval jaz. In sem ga začel

še bolj spoštovati, čeprav sem ga od nek
daj visoko cenil.

ITALIJA NAPOVE VOJNO

A vstrijo so imeli ljud je  na splošno radi. 
»Domovje m oje, A vstrija, ti b iser vsega 
si sveta, zate jaz  gorim, za te jaz živim. 
Če bi na izbiro dal mi Bog, da dom  po
iščem si okrog: ne dvomil bi in rekel koj: 
o Avstrija, ti dom si moj!«, te pesnikove 
besede so ob izbruhu vojne prevzem ale tu 
di nas, saj zlasti pro ti Ita liji n ism o bili 
n ikdar dobro  razpoloženi. N jihova irre- 
denta, njihov tržaški O berdank, vse to 
nas je  dražilo. Naj bi bili vsaj na m iru, 
tako  sm o si želeli in upali v zmago in v 
pravico Avstrije.

V napetem  ozračju leta 1915, že spričo 
pom anjkanja , ki se je  začelo jav lja ti po 
enem  letu  boja, je  uprava šentviškega za
voda sklenila sk ra jša ti šolo za en mesec. 
Tako sm o končali prvo leto sredi ju n ija  
in ravno za binkošti, ki sm o jih  prazno
vali že doma.

P ri hiši so bile od pam tiveka čebele. 
Ena najlepših poezij m oje m ladosti so b i
le čebelice. Legel sem v senco poleg ul-

n jaka  in prisluškoval melodiji n jihove ču
dovite pesm i, odišavljene z opojem  cvet
nega prahu , ki so ga prinašale.

Neki dan sem varoval m alo sestrico. Pa 
kar nenadno jo  vidim pred panji, kako 
vtika ročico v žrelo, tja  m ed čebele. Ves 
prestrašen , ne da bi vedel, kaj naj sto
rim , sem hitel povedat m ateri, kaj se je 
zgodilo. M ati pa čisto m irno: »Nič hudega! 
Saj im a otrok  svojega angela varuha. Boš 
videl, da se ne bo nič zgodilo!«

Res je  ni pičila nobena čebelica. Mene 
so pa takoj opikale, kadar so me imele 
preblizu.

Včasih me je  zadelo tudi ogrebati roje. 
A bilo je  to le tedaj, k adar ni bilo ne 
očeta ne Petrčka. Vedno m e je  katera  pi
čila ob tak ih  prilikah.

Tisto leto na b inkoštni ponedeljek sva 
praznovala s Petrčkom  moj srečni povra
tek k čebelam. Oče so nažgali cigaro, da 
jih  ni pičila nobena. Tudi m idva sva ho
tela posnem ati to  m oško vlogo. Pa se na
m a je  zdelo prem alo cigare, ker sta  bila 
le k ra tka  končka, zato  sva se odločila, 
da jo  prav po m oško počikava, k a r je

ostalo. Seveda sva takoj začutila vrtogla
vico, bruhala  sva in  občutila vse zoprnosti, 
ki jih  nisva mogla pregnati ne s hruševo 
vodo ne z ničem er drugim.

Očeta ni bilo doma. Ko so z nočjo prišli, 
je  p rišla  pa tudi novica: Ita lija  nam  je 
napovedala vojno. Še tega je  bilo  treba!

Vstop Ita lije  v vojno je  bil za naše 
k ra je  naravno resen dogodek, vsaj po oče
tovi besedi: »če ni cesar pripravljen, I ta 
lijan  bo tukaj prej kot v enem tednu!«

N a srečo se je  I ta lijan  obotavljal, da 
h itro  in odločno udari. Mene je  pa m inila 
p ijanost spričo te  novice in spričo druge, 
da bom o še ta  teden rom ali v Rajhenburg.

NA BOŽJO POT V RAJHENBURG

Prvo leto v škofovih zavodih se mi je  
zgodilo, da sem z desno peto  trdo  udaril 
ob končnico postelje. Peta se mi je  raz
bolela, tako  da je  postalo  nevarno, da se 
mi ponovi m ladostna bolezen.

Bilo je  v zim skih mesecih, ko je  bilo  iz
redno lepo b iti v h išni bolnici, k a jti zunaj 
je  bil strupen  mraz.

(Se bo nadaljevalo)
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Občni zbor Zveze slovenske 
katoliške prosvete

V ponedeljek, 24. feb ru a rja  je  bil v mali 
dvorani K atoliškega dom a v Gorici 7. obč
ni zbor Zveze slovenske katoliške prosvete 
na Goriškem. V to zvezo so trenu tno  vklju
čena štiri prosvetna društva: »Mirko Filej« 
iz Gorice, štand rež , »Jože Abram« iz Pev- 
m e in »F. B. Sedej« iz Števerjana, Sloven
sko katoliško akadem sko društvo  (SKAD) 
iz Gorice, m oški pevski zbor »Mirko Fi
lej« in cerkveni pevski zbor iz Podgore.

Predsednik dr. K azim ir H um ar je  imel 
kot prvi poročevalec zelo teh tno  poročilo,

V petek, 7. m arca bo v Katoliškem  
dom u v Gorici predaval o papeški 
encikliki

HUMANAE VITAE
prof. dr. STEFAN STEIN ER iz L jub
ljane. Ob 16. u ri bo govoril duhovni
kom, ob 20.30 pa zakoncem.

Lepo vabimo vse naše zakonce, po
sebno še m lajše, da se tega predavanja 
udeležijo. Predavatelj je  p rofesor na 
teološki faikulteti v L jubljani in stro 
kovnjak v m oraln ih  vprašanjih . — 
V stop prost.

v katerem  je  poudaril več načelnih stvari: 
da je  Zveza konfederacija enakovrednih 
organizacij in skupin, ki so se povezale v 
iste namene; da Zveza vrši prosvetno-kul- 
tu rno  dejavnost; da je  slovenska, t. j. hoče 
krepiti v članih slovensko narodno zavest, 
saj je  z n jo  v tesni zvezi tudi naše versko 
prepričanje; in  da je  katoliška, kar po
meni, da gradi na krščanskem  svetovnem 
nazoru te r  odklanja m arksističnega, ki 
predstavlja, ko t so se ovedli zadnje čase 
v sam i Sloveniji, nevarnost za slovensko 
ku ltu ro  in sam obitnost naroda.

Prav zanim ivo je  bilo tudi poročilo 
ta jn ika  Zveze M arijana Terpina. Poleg 
raznih prired itev  in nastopov, ki jih  je 
Zveza podprla ali omogočila, je  zlasti v 
javnosti, tudi v italijanski, odjeknila raz-

Zopet slišimo iz D oberdoba glas neje
volje. To po t zaradi davčne politike ob
činske uprave.

KAKO SE ODMERJA DRUŽINSKI 
DAVEK

Zakon ukazuje, da so občani dolžni p ri
javiti do 20. sep tem bra vsako leto svoje 
dohodke za odm ero družinskega davka.

Ce občinska uprava m eni, da je  prijava 
točna, odm eri davek in dotičnega vpiše v 
seznam davkoplačevalcev (ruolo dei con- 
tribuen ti).

Ce se občinska uprava s prijavo ne s tr i
n ja , sporoči to  prizadetim . T istim , ki p r i
jave sploh niso napravili, prav tako spo
roči svojo u radno  ugotovitev dohodkov s 
pripom bo, da je  vsakem u dana možnost 
pritožbe v roku tridesetih  dni.

Tistega, ki se ne pritoži ali ki rok za
m udi, vpiše uprava v seznam davkoplače
valcev z odm ero davka na podlagi u radne 
ugotovitve.

T iste pa, ki so se pritožili, im a občinska 
uprava pravico (in seveda tudi dolžnost) 
vpisati v seznam za vsoto, ki so jo  sami 
navedli, odnosno za 2/3 uradno ugotovlje
nega dohodka.

Če pristo jn i organi pritožbo v celoti za
vrnejo  ali pa ji sam o delno ugodijo, je  
uprava dolžna sestaviti nadom estni se
znam  (ruolo supplettivo) in sicer v roku 
šestih  mesecev po rešitvi pritožbe, in iz
te rja ti davek. Po tem  roku pravica obči
ne zapade.

Seznami se vsekakor m orajo  vsakikrat 
izstaviti na ogled. Tudi v tem  prim eru  je 
dana možnost pritožbe iz razlogov, ki jih 
zakon točno navaja.

Ker so pred  zakonom vsi državljani ena
kopravni, je  občinska uprava dolžna ugo- 
tovlja ti dohodke in odm erjati davke stro 
go pravično in brez vsakega d iskrim ina
cijskega kriterija .

KAKO SE POSTOPA V DOBERDOBU

Doberdobci pravijo , da je  občinska up ra
va zam udila sestaviti nadom estni seznam 
(ruolo suppletivo) in iz terja li razliko dav
ka za leto 1964.

To zam udo sta  opozicijska svetovalca 
Slavko in M arija Ferletič ugotovila, ko je

stava slovenske ljudske nabožne um etno
sti v K atoliškem  dom u. Z njo  smo se 
vsi zam ejski Slovenci uveljavili p red  ita
lijansko ku ltu rno  publiko. In  to  ni malo.

B lagajniško poročilo je  vedelo povedati, 
da se je  zelo povečal denarni prom et, -kar 
je spričo raznih in včasih precej dragih 
prireditev  razum ljivo. K sreči so razne 
podpore pripom ogle, da Zveza ni zašla v 
kake finančne stiske.

Tudi poročila zastopnikov včlanjenih 
društev, zborov in organizacij so nudila 
lep vpogled v n jih  pestro  in pogum no 
dejavnost. Od društev sta bili zlasti pod
je tn i Š tandrež in Š teverjan, qd zborov 
»Lojze Bratuž« in »Mirko Filej«, SKAD 
pa se je  postavil z v rsto  zelo uspelih kul
tu rn ih  večerov, lani s tem am i iz polpre
tekle slovenske zgodovine, letos pa v zve
zi z razstavo slovenske nabožne um etnosti.

Po dobljeni razrešnici starem u odboru 
so sledile volitve novega predsednika. Po
novno je  bil izvoljen dr. K azim ir H um ar, 
odbor se bo pa skonstitu iral na prvi red
ni seji p rihodnji teden. Občnemu zboru 
je  poslala pozdrave Slovenska prosveta, 
ul. D onizetti 3 iz T rsta; v pism u je  izra
žena želja po čim  tesnejšem  sodelovanju. 
Naj bi bilo tako!

Števerjan
Po več le tih  in terven iran ja  občinskih 

upraviteljev p ri p risto jn ih  oblasteh lahko 
sporočim o končno dobro vest za nekatere 
predele Š teverjana, k je r  je  električna 
energija tako  šibka, da ni mogoče uporab
lja ti gospodinjskih in drugih strojev. Pred 
dnevi je  nam reč javil ENEL občinski 
upravi, da bodo v kra tkem  vsaj delno 
ojačili tok. Zgradili bodo tr i  nove kabine. 
Tako bo elektrika m očnejša v predelih, 
k je r je  bila do sedaj prešibka. P riprav lja jo  
pa  tudi širši načrt, ki predvideva 22 m ili
jonov stroškov, s katerim  bodo dokončno 
rešili ta  problem .

Pred dnevi so m erili cesto od B ukovja 
do Jazbin, katero  bodo razširili (na 6 m e
trov) in asfaltirali. Upamo, da bo tud i to 
delo km alu steklo, tako da bodo tud i Jaz
bine in Valerišče povezane s števerja- 
nom in Gorico z lepo m oderno cesto.

svet razpravljal o obračunu tistega uprav
nega leta.

Zgodilo pa se je , da je  naslednje leto 
ali v enem naslednjih  let občinska uprava 
uradno znatno povišala dohodke in posle
dično tudi davek, nekaterim  občanom, 
m ed tem i zlasti tistim , pri katerih  je  za
m udila rok izterjatve davka iz leta 1964.

Odtod vznem irjenje in zaprepaščenje, 
ko so lansko leto prizadeti občani ugo
tovili tako  visoke poviške, ki so jih  sm a
trali za p retirane. Sumili so, da se je  up ra
va hotela oddolžiti in doseči povračilo za
m ujene izterja tve razlike iz leta 1964.

Pravijo  tudi, da je  uprava k ljub  pritož
bam  in pred  rešitvijo  le-teh vpisala v 
seznam  davek v višini u radne  ugotovitve 
dohodkov, nam esto  sam o 2/3, odnosno na 
podlagi prijavljenega dohodka, kot določa 
zakon.

In  še to: pri letnem  pregledovanju do
hodkov (revisione annuale) za leto  1968 
je  uprava baje  izvršila revizijo sam o za 
nekatere in ne za vse občane, ene da je  ob
davčila na podlagi nizkih dohodkov, ki so 
jih  imeli p re jšn ja  leta, druge pa na pod
lagi višjih, tj. iz leta 1967. Vse kaže, da 
je  občinska uprava, ko je  slišala pritožbe 
od vseh stran i, tudi za leto 1969 povabila 
nekatere in jim  obljubila znižanje davka. 
L judje so bili s tem  zadovoljni in so pu
stili, da jim  je  zakoniti rok za pritožbo 
zapadel. Toda 4. decem bra 1968 je  uprava 
nekaterim  od teh pism eno sporočila, da 
je  odbor 28. novem bra davke pregledal 
in jim  jih  znižal, da pa bodo dobili davčne 
karte  (cartelle) neizprem enjene, kljub te
mu, da bodo m anj plačali, kot je  r.a karti 
zapisano! Drugi bodo seveda m orali pla
čati ves davek, ker so zamudili rok za 
pritožbo!

Tako nelogično postopanje  prizadene tu 
di kakega dijaka, saj so v občini dijaki, 
ki ne dobijo  dijaške podpore, ker izhaja, 
da p laču jejo  njihove družine visok d ru 
žinski davek. Torej im ajo  tudi visoke do
hodke!... Med temi je  tudi sin nekega tež
kega invalida!

Opozicijski svetovalci se pro ti takem u 
postopanju  stalno pritožujejo , se upirajo  
in stav lja jo  vprašanja, na ka te ra  župan 
ne odgovarja, ali odgovori pozno, neza
dovoljivo in ne na vse točke.

ZA KMETOVALCE

Škropljenje pečkastega sadja

Ob koncu zime in p reden se začno očesa 
napenja ti, lahko zatrem o razne škodljivce 
in bolezni na h ruškah  te r  jab lanah. Tak
šno šk ropljen je  navadno izvedemo le ta
k ra t, k adar je  sadovnjak m očno okužen.
V prim eru  lažje okužbe pa zadostuje, če 
opravim o škrop ljen je  na  ozelenelem drev
ju. K je in  kako prezim ijo škodljivci peč
kastega sadnega drevja?

Uši (afidi) — zelene in rdeče — prezim i
jo  največkrat v obliki jajčec, ki jih  na
vadno najdem o na  konceh vejic. Včasih 
pa prezim ijo sam o odrasle sam ice, ki se 
zadržujejo  n a  raznih m estih  po  drevesu.

Bolšice (psilla) so podobne m alim  m uši
cam, velike pol m ilim etra in rum enozelene 
do rdeče barve. Prezim ijo ko t odrasle ži
vali v razpokah lub ja  in  se ob prvem  to
plem  vrem enu preselijo  na očesa, k jer 
srkajo  sokove.

Med listo iere  spadajo  razne žuželke, ki 
objedajo  liste. Večina prezim i v obliki 
m ladih  ličink, dočim gosenice najdem o 
zapredene v bubo.

Pršice (acari) — m ed katerim i sta  zna
na rdeči in rum eni pa jek  — prezim ijo v 
obliki jajčec, ki so sk rita  v razpokah lub
ja. N ekatere pa presp ijo  zimo kot odrasle 
živalce.

Za hruške in jab lane so nevarne tud i 
nekatere glivične bolezni, ki prezim ijo na 
drevesu.

Oidij ali bela plesen prezim i v raznih 
oblikah in na raznih m estih. Pozimi lahko 
zatiram o sam o tisto  plesen, ki se naseli 
na zakotnih delih vej, dočim  oidiju, ki pre-

VABILO NA OBČNI ZBOR

Vsi poverjeniki Goriške Mohorjeve 
družbe so vabljeni na redni občni zbor, 
ki se bo vršil v Katoliškem domu v 
Gorici v četrtek, 13. marca ob 15,30.

Dnevni r e d : 1. Zapisnik zadnjega
rednega občnega zbora. 2. Poročilo 
tajnika. 3. Poročilo blagajnika. 4. Po
ročilo nadzorstva. 5. Volitve odbora in 
nadzorstva. 6. Slučajnosti.

Pravilnik dovoljuje zadržanim pover
jenikom, da lahko pooblastijo druge
ga poverjenika. Vsak poverjenik sme 
imeti le eno pooblastilo. Poverjeniki 
smejo staviti na občnem zboru pred
loge, katere pa morajo vsaj 14 dni prej 
sporočiti odboru, če gre za važne stva
ri o uredbi družbe. — Odbor.

zimi v očesih, tak ra t ne m orem o do 
živega.

Rak (cancro) povzroča na vejah otekli
ne, na katerih  se razvijejo drobna živo
rdeča telesca ali micelij.

Škrlup  (fusicladium ) povzroča krasta- 
vost na sadežih, ki ostanejo  kržljavi, se 
posuše te r obvisijo na  drevju  vso zimo. 
Na n jih  prezimi škodljiva glivica.

K ako n a j zatrem o take škodljivce v zim
skem času?

Prvi ukrep  naj bo čiščenje drevja. Su
he in bolne veje odrežemo, pregoste pa 
razredčim o. Mah in lišaje ostrgam o z vej 
in debla, vse ostanke pa skrbno  sežgemo.

Nato izvedemo škropljen je  s kalcijevim 
polisulfidom  (polisulfuro di calcio), kate
rem u lahko dodam o pripravek iz organ
skega fosforja (parath ion). K oristno opra
vimo šk rop ljen je  tud i z barijevim  poli
sulfidom  (polisulfuro di bario), katerem u 
naj nekoliko kasneje sledi ram eno  olje. 
Zimsko škrop ljen je  izvedemo tako, da te
m eljito  zmočimo vse veje in deblo. Le 
tako bom o uničili dobršen del škodljivcev 
in glivičnih bolezni in si olajšali zatiranje 
istih  nadlog v času, ko bo drevje zeleno.

Ob stavki v ladjedelnici v Tržiču
O dbor varilcev in sindikalni predstavni

ki delavcev v tržiški ladjedelnici so pova
bili za sredo, 26. feb ruarja  vse izvoljene 
predstavnike goriške pokrajine na javno 
zborovanje, da bi jim  neposredno obrazlo
žili upravičene zahteve, za katere se že 
dalj časa bijejo.

Vabilo so prejeli tudi trije  goriški ob
činski svetovalci Slovenske dem okratske 
zveze; ker pa  so bili zadržani, so p rire 
diteljem  zborovanja takole brzojavili:

»Goriški občinski svetovalci Slovenske 
dem okratske zveze priznavajo upravičenost 
vašega odločnega sindikalnega boja, izra
žajo popolno solidarnost te r želijo sko
ra jšn jo  zasluženo zmago.«

R A D I O
H T R S T  A

Spored od 2. do 8. marca 1969 
Poročila: 7.15 (samo ob delavnikih), 8.15, 

1130 (samo ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (samo ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in mnenja: 14.15 (samo ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve 

v R ojanu. 11.15 Alma Meille Calvino: »Mo
d ra  čepica«. D ram atizirana m lad. zgodba. 
Drugi del. 12.00 N abožna glasba. 12.15 Vera 
in naš čas. 13.30 Glasba po željah. 15.30 
Rovetta: »Dorinina trilogija«. Igra v treh 
dejanjih . 18.45 Operetne m elodije. 19.15 Se
dem dni v svetu. 20.30 Iz slovenske fol
klore: B ednarik: »Pratika«.

Ponedeljek: 11.40 Radio za srednje šole.
13.30 Glasba po željah. 17.20 Za m lade po- 
slušavce: Car glasbenih um etnin. 18.30 Ra
dio za srednje šole. 18.50 Zbor »Aquilee« 
iz Basiliana. 19.20 Znane melodije.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Bednarik: »Pratika«. 13.30 Glasba po 
željah. 17.20 Za m lade poslušavce: Plošče 
za vas. 19.10 Postni govori (4): Dr. France 
Oražem: »Pokorščina v ljubezni do bliž
njega«. 19.20 P riljubljene m elodije. 19.45 
Moški zbor »Slava Klavora« iz M aribora.
20.35 Šostakovič: »K atarina Izmajlova«, 
opera v štirih  dejanjih .

Sreda: 11.40 Radio za prvo stopnjo  o- 
snovnih šol. 12.10 Liki iz naše preteklosti: 
»Marica Stepančič-Gregorič«. 13.30 Glasba 
po željah. 17.20 Za m lade poslušavce: An
sambli na Radiu Trst. 17.55 Ščepec poe
zije. 18.30 Radio za prvo stopnjo  osnovnih 
šol. 19.10 Lupine: »Higiena in zdravje«.
19.15 P rije tne melodije.

Četrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Iz potne torbe Milka Matičetovega.
13.30 Glasba po željah. 17.20 Za m lade po
slušavce: R azkuštrane pesm i. 17.35 Moj 
p rosti čas. 17.55 Kako in zakaj. 18.30 So
dobni slovenski sk ladatelji. 19.10 Sim oni
tijeva: »Pisani balončki«.. 20.35 K ranjc: 
»Detektiv Megla«. Veseloigra v treh deja
njih.

Petek: 11.40 Radio za drugo stopnjo
osnovnih šol. 13.30 G lasba po željah. 17.20 
Za m lade poslušavce: Glasbeni m ojstri. 
17.55 Slovenščina za Slovence. 18.30 Radio 
za drugo stopn jo  osnovnih šol. 19.10 Post
ni govori (5): France Dolinar: »Ljubezen 
do bližnjega v preroku Izaiji«. 19.45 »Beri, 
beri rožm arin zeleni«. 20.50 K oncert oper
ne glasbe.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi. 
12.10 Iz starih  časov. 13.30 Glasba po že
ljah. 16.45 Bogomir M agajna: »Gornje me
sto«. D ram atizirana povest. Drugi del. 
17.20 Cerkev v sodobnem  svetu. 17.30 Za 
m lade poslušavce: Od šolskega nastopa do 
koncerta. 17.45 Lepo pisanje, vzori in zgle
di mladega rodu. 18.30 Vokalni sekstet, 
vodi Vrabec. 19.10 »Družinski obzornik«.
20.35 Teden v Italiji. 20.50 Lovrečič: »Naša 
gospa«. 21.30 Vabilo na ples.

Z A H V A L A
Ob priliki spom inske proslave za 

Lojzetom Bratužem  v okviru poim eno
vanja trga pred  cerkvijo v Podgori po 
njegovem imenu, čutim o dolžnost, da 
se p risrčno  zahvalimo vsem, 'ki so pro
slavo organizirali in p ri njej sodelo
vali. V prvi vrsti velja to  Podgorcem, 
zlasti dr. K arlu  B rešanu in g. župniku 
B ernardu  Špacapanu za sv. mašo in 
spom inske besede. Zahvala naj gre nato 
vsem  štirim  govornikom, dr. K arlu 
Brešanu, m sgr. dr. Rudolfu Klincu, dr. 
Avgustu Sfiligoju in  dr. Teofilu Sim 
čiču za n jih  tople in  plem enite besede. 
E nako vsem pevskim  zborom , podgor
skem u m oškem u zboru  in pevovodju 
g. M irku Špacapanu, m oškem u zboru 
»Mirko Filej« in d irigentu g. Zdravku 
K lanjščku, m ešanem u zboru »Lojze 
Bratuž« in dirigentu prof. S tanku Je- 
ric iju  te r m ešanem u zboru iz Podgore, 
zboru »Fantje izpod Grmade« in osta
lim pevcem. Zahvala gre tudi recita
to rjem  gg. Miri Blažič, M ajdi Juretič 
in M irku Špacapanu ml. Končno se 
prav iz srca zahvalimo vsem rojakom , 
ki so prišli na proslavo.

Obenem izrekam o iskreno zahvalo 
Zvezi slovenske katoliške prosvete v 
Gorici za spom insko proslavo v Ka
toliškem  domu. Tudi tu  naj velja naša 
zahvala vsem sodelujočim , v prvi vrsti 
predsedniku Zveze dr. K azim irju  H u
m arju , glavnem u govorniku g. Maksu 
Kom acu in vipavskem u dekanu g. Slav
ku Podobniku za lepe in  p risrčne be
sede, rec ita to rjem a gg. Ireni Pregare 
in M irku Špacapanu ml., m ešanem u 
zboru »Lojze Bratuž« in prof. S tanku 
Jeric iju  te r  m oškem u zboru »Mirko 
Filej« in g. Zdravku K lanjščku. Zahvala 
pa tudi vsem prija te ljem  z Goriške in 
Tržaške za njihovo udeležbo.

Družina Bratuž

Naše čestitke
Pred k ra tk im  je slavila prof. M ara Bla- 

žina, ravnateljica sredn je  šole »Ivan Can
kar« pri Sv. Jakobu v T rstu  svoj življenj
ski jubilej. Ob tej priliki ji iskreno če
stitam o.

O B V E S T R A
Nabirka za naše zavode

Kot običajno bo na kvatrno nedeljo, 2. 
marca nabirka pri slovenskih mašah za 
naša zavoda Alojzijevišče in Zavod svete 
Družine.

»Za Bogom vredna največje časti«. Ta
ko se im enuje knjiga, ki je  izšla v Argen
tini na 256 straneh in jo  je  spisal dr. Filip 
Žakelj. K njiga se lahko uporab lja  kot 
šm arnično branje, saj je  razdeljena na 
31 poglavij. Pisec nam  v knjigi prikaže 
prisrčno, iskreno in dušnopastirsko vne
mo našega svetniškega kandidata škofa 
Barage do M atere božje. Tudi naslov kn ji
ge je  vzet iz enega Baragovih spisov. 
Knjiga se naroča na upravi našega lista 
in stane 1.000 lir, po pošti 250 lir več.

D A R O V I  :
V počastitev spomina Lojzeta Bratuža

daru je  njegova družina: za župno cerkev' 
v Podgori 10.000, za Katoliški dom 10.000, 
za Alojzijevišče 10.000, za Zavod svete 
Družine 10.000 lir.

Za Alojzijevišče: N. N. v spom in pokoj
nih Minke Tušar, Em ilije Varlec in g. žup
nika Filipa Kavčiča 3.000 lir.

Skupina darovalcev je  nabrala: za Za
vod sv. Družine 10.000 lir; za Alojzijevišče
10.000 lir; za K atoliški dom 3.000 lir; za 
»Katoliški glas« 3.000 lir.

Vsem plem enitim  darovalcem Bog po
vrni, rajnim  pa daj večni pokoj!

SLOVENSKO GLEDALIŠČE IZ TRSTA

gostuje v nedeljo, 2. marca ob 17. uri
v kino dvorani v Bazovici z otroško 
igro

RDEČA KAPICA
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Vabljeni vsi otroci in tudi odrasli.

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpca: 

trgovski L 70, osm rtnice L 100, več &% 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorili urednik : msgr. dr. Fr. Močnik 
T iska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja K atoliško tiskovno društvo

Inž. Janko Košir

S Prešernove proslave v Doberdobu ob 120-letnici pesnikove smrti 9. februarja 1969. 
S proslavo je bila združena tudi prireditev v korist katoliškega tiska

Nokai o M  notitikj v Doberdoba


